
第 ２ 章

維 持 管 理 状 況





大和川上流・宇陀川流域下水道（第一処理区）

浄化センター





浄化
-17-



第１ 大和川上流・宇陀川流域下水道（第一処理区）

１．計画の概要
、 、奈良県の大和平野地域は 京阪神の近郊地帯として昭和 年代から急速に都市化が進み40

著しく人口が増加した。その結果、排出される汚水が大和川流域に集中し、公共用水域の水
質汚濁が深刻な問題となった。そこで、公共用水域の水質保全・快適な生活環境の確保を目
的として、昭和 年に本県最初の流域下水道として事業に着手した。45

当センターは、大和川右岸の 市町を対象とした第一処理区の下水処理を担っている。14
[...]
0
5

<
0
.0

0
5

<
0
.0

0
5

<
0
.0

0
5

<
0
.0

0
5

大
気

汚
染

防
止

法
-

-
-

-
-

-
-

1
1

-
1
1

大
気

汚
染

防
止

法
2
5

-
-

-
2
5

-

硫
黄

酸
化

物
<
0
.0

2
-

-
-

<
0
.0

2
-

<
0
.0

2

窒
素

酸
化

物
(v

o
lp

pm
)

1
1

-
-

-

H
3
0
.3

.6
平

均
値

排
出

基
準

値

項
目

(単
位

) 
/
 測

定
場

所
煙

突
出

口
煙

突
出

口
煙

突
出

口
煙

突
出

口
煙

突
出

口
煙

突
出

口
煙

突
出

口
根

　
　

拠

採
取

年
月

日
H

2
9
.5

.2
6

H
2
9
.7

.1
2

H
2
9
.9

.2
0

H
2
9
.1

2
.1

5
H

3
0
.1

.1
8

浄化
-54-



◎臭気

：周辺臭気調査A
調査地点： 地点（図- のとおり）7 1
調査期間：夏季（平成 年 月 、秋季（平成 年 月） 各 昼夜29 8 29 10 7）

調査回数： 回 地点1,680 /
調査項目：嗅覚による臭気強度・臭質等の測定及び風向・風速等の測定

・測定結果

調査結果は表 ・表 のとおりである。臭質別の出現率は、人工的臭気が 、自然的臭1 2 1.5%
気が 、浄化センターからの臭気が であった。前年度と比較すると、人工的臭気の2.3% 0.5%
割合がやや減少し、自然的臭気の割合が増加し、浄化センターからの臭気の割合もやや減少

した。脱臭施設の充実により、浄化センターからの臭気は、平成 年度以降はほとんどの地3
点で出現しなくなっている。

平成 年度以降は処理水臭を新たに評価の対象としている。なお、処理水臭は放流水中に6
わずかに存在するが、河川にも同様に存在しており、これを分離して測定することは困難な

ため、今回も処理水臭を全て浄化センターからの臭気として測定した。

：敷地境界の悪臭物質測定B
調査地点：浄化センター敷地境界風上、風下の 地点（図- のとおり）2 1
調査期間：平成 年 月（ 回 年）29 9 1 /
調査項目：悪臭 物質（アンモニア・メチルメルカプタン・硫化水素等）及び臭気濃度9

・測定結果

調査結果は表 のとおりである。浄化センターの敷地境界線上の 地点において、悪臭防3 2
止法で定められた 物質及び臭気濃度を測定した結果、いずれも基準値未満であった。9

：放流水中の悪臭物質測定C
調査地点：放流口（処理水 回 年）1 /
調査項目：悪臭 物質（硫化水素・メチルメルカプタン・硫化メチル・二硫化メチル）4

・測定結果

調査結果は表 のとおりである。悪臭防止法で定められた 物質について測定した結果、4 4
いずれも基準値未満であった。

浄化
-55-



浄化
-56-



表1　臭質別の臭気出現頻度（%）
臭  質 季節 地点① 地点② 地点③ 地点④ 地点⑤ 地点⑥ 地点⑦

0.2 0.1 0.3 0.0 1.4 3.0 1.0 0.9
(-0.3) (±0.0) (+0.1) (-0.2) (+1.0) (+2.6) (+0.2) (+0.5)
1.3 1.0 0.2 0.1 4.6 2.4 5.5 2.2

(-3.6) (-2.6) (-0.8) (-1.3) (+0.7) (-1.5) (-3.3) (-1.8)
14.1 2.0 2.0 3.7 1.4 1.3 4.3 4.1

(+14.1) (+1.6) (+2.0) (+0.8) (+1.4) (+1.2) (+4.3) (+3.6)
0.1 0.0 0.1 0.1 1.6 0.9 0.2 0.4

(+0.1) (-0.2) (-0.1) (+0.1) (+1.4) (+0.7) (+0.2) (+0.3)
0.9 0.8 0.0 0.0 1.1 0.0 1.3 0.6

(-1.5) (+0.7) (±0.0) (±0.0) (±0.0) (±0.0) (-2.3) (-0.4)
1.8 0.1 0.0 0.0 0.4 0.1 0.2 0.4

(-1.7) (-1.8) (±0.0) (±0.0) (-2.3) (+0.1) (-3.3) (-1.3)

表2　出現した臭気の臭質別分布（%）

表3　敷地境界の悪臭物質測定結果

（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）
（ppm）

※　悪臭防止法に基づく規制基準

表4　放流水中の悪臭物質測定結果

（℃）
（℃）

（mg/L）
（mg/L）
（mg/L）
（mg/L）

※　悪臭防止法に基づく規制基準

二硫化メチル <0.0005 0.087

メチルメルカプタン <0.0005 0.00284
硫化メチル <0.0005 0.07

水温 28.9 －
硫化水素 <0.0005 0.0156

臭気濃度 <10 <10 －

項　目 放流水 規制基準※

（順応地域）

排水量0.1m3/s

測定年月日 H29.9.13
気温

プロピオン酸 <0.0002 0.0002 0.07
ノルマル酪酸 <0.0002 <0.0002 0.002

26.5

トリメチルアミン <0.001 <0.001 0.02
アセトアルデヒド <0.002 <0.002 0.1

硫化メチル <0.001 <0.001 0.05
二硫化メチル <0.001 <0.001 0.03

メチルメルカプタン <0.001 <0.001 0.004
硫化水素 <0.001 <0.001 0.06

（順応地域）
測定年月日 H29.9.13 H29.9.13 －

アンモニア <0.05 <0.05 2

合　計 100 100 100
（注）カッコ内は前年度からの増減

項　目
浄化センター 規制基準※

風上点 風下点

浄化センターからの臭気
10.7 12.2 11.5

(-42.3) (-19.2) (-30.7)

自然的臭気
74.0 13.4 43.7

(+47.7) (+11.5) (+29.6)

浄化センター
からの臭気

夏季 0.5

秋季 (-0.9)

人工的臭気
15.3 74.3 44.8
(-5.4) (+7.6) (+1.1)

（注）カッコ内は前年度からの増減

　人工的臭気とは野焼き臭、自動車排ガス臭など生活に伴って発生する臭気を示し、自然的臭気
とは草臭、畑土臭など自然界に存在する臭気を示す。

臭　質 夏　季 秋　季 総　合

平均

人工的臭気
夏季 1.5

秋季 (-0.6)

自然的臭気
夏季 2.3

秋季 (+2.0)

浄化
-57-



◎臭気処理

平成29年度　活性炭脱臭施設の臭気試験結果（三点比較式臭袋法）

採取場所
脱臭
施設

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

ｽｸﾘｰﾝ・曝気沈砂池 入口 2,344 977

出口 3 4 2 2

２号スクリーン室 入口 2,344 4,121

出口 5 7 10 5

最初沈殿池周辺 入口 3,090 234

出口 4 5 2 3    

最初沈殿池 入口 3,090 309

出口 3 7 5 2

ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ１号 入口 55

出口 4 7 3 4

ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ２号 入口 55

出口 5 4 3 3

最初沈殿池５,６,７系 入口 1,738 417

出口 5 3 5 4

生物反応槽５系－１号 入口

出口

生物反応槽５系－２号 入口 234

出口 5 2 2 5

生物反応槽６系 入口 98

出口 13 5 3 3

生物反応槽７系 入口 73

出口 10 10 3 2

重力濃縮槽 入口 174 234

出口 23 23 31 23

加圧浮上濃縮槽１号 入口 74 23

出口 3 2 3 2

加圧浮上濃縮槽２号 入口 31 55

出口 7 2 2 2

消化ﾀﾝｸ 入口 23,174 1,728

出口 3 4 2 2

脱水機室１号 入口 5,495 1,738

出口 2 3 5 2

脱水機室２号 入口 5,495 977

出口 2 4 13 3

脱水機室３号 入口 13,032 550

出口 4 5 4 2

１号炉周辺 入口

出口 2

２号炉周辺・乾燥機 入口 23 31

出口 2 3 2 4

３号炉周辺 入口

出口 4

南奈良ポンプ場 入口 412 98

出口 3 23 5 5

竜田川ポンプ場 入口 1,738 977

出口 4 3 5 4

信貴山ポンプ場 入口 2,344 977

出口 10 13 5 5

※1,3号焼却炉棟については、焼却炉稼働期間が長いため、平成29年度は年1回の測定となった。（焼却炉稼働期間は脱臭設備が停止する。）

　脱臭施設は、活性炭脱臭施設として合計24ヶ所設け、特に硫化水素濃度の高い重力式濃
縮槽脱臭施設のみ生物脱臭施設で前処理している。温度、風量、差圧及び出口臭気濃度
（年4回）を測定して運転管理している。
  活性炭の交換は、出口臭気濃度を主な根拠とし、風量、差圧、稼働年数、コストなどを
総合的に考慮して行っている。

臭
気
濃
度

活性炭
交換

活性炭
交換

活性炭
交換

活性炭
交換

活性炭
交換

活性炭
交換

活性炭
交換

浄化
-58-



◎水質

昭和 年の供用開始当初より、浄化センター周辺河川の水質試験を年 回実施し、下水道整49 4
備に伴う水質改善状況や放流水による河川への影響を調査している。

調査地点：佐保川（高橋下 、初瀬川（川久保橋下 、大和川（馬場尻橋下）） ）

試験項目：精密試験項目

平成 年度の試験結果の概要は以下のとおりである。29

調査地点 佐保川 初瀬川 大和川 環境基準

［ ］試験項目 河川類型S49 H29 S49 H29 S49 H29 C
以下BOD (mg/L) 15.5 4.3 9.8 2.5 12.9 3.4 BOD 5

以下T-N (mg/L) 9.4 1.9 6.6 1.3 7.6 4.9 SS 50
T-P (mg/L) 2.4 0.2 0.5 0.1 0.9 0.8
備 考 記載値は年 回の平均値4

昭和 年当時と比べると河川水質は大きく改善されている。特に放流水中の窒素及びリン濃49
度は、放流先河川の水質に大きく影響するため、環境基準を常に満たし更なる改善を図るために

も、浄化センターの適切な運転管理が不可欠である。

大
和
川

佐保川

初瀬川

寺
川

・No.1

浄化センター

宮堂

額田部南町

窪田

西町

北吐田

吐　田

南吐田 下永

フ
ァ
ミ
リ
ー
公
園
前
駅

河川水質試験

・No.2

・No.3

採水地点

No.1 佐保川（高橋） 　　

No.2 初瀬川（川久保橋） 　　

No.3 大和川（馬場尻橋） 　　

浄化
-59-



浄
化

セ
ン

タ
ー

周
辺

河
川

と
放

流
水

の
水

質
の

推
移

佐
保

川

S
4
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

H
2
6

H
2
7

H
2
8

H
2
9

環
境

基
準

　
河

川
類

型
［
C

］

pH
7
.6

7
.7

8
.3

8
.1

8
.1

8
.2

8
.0

8
.2

8
.0

8
.2

8
.2

6
.5

～
8
.5

B
O

D
（
m

g/
L
）

1
5
.5

5
.1

5
.4

4
.6

4
.1

4
.4

3
.7

4
.2

3
.4

3
.7

4
.3

5
以

下
C

O
D

（
m

g/
L
）

1
6
.0

9
.0

8
.5

7
.7

8
.0

7
.4

6
.5

7
.3

6
.9

7
.4

7
.2

S
S

（
m

g/
L
）

6
1

1
8

3
0

2
1

1
2

1
6

1
6

1
2

1
0

1
0

1
1

5
0
以

下
T
-
N

（
m

g/
L
）

9
.4

2
.9

2
.3

3
.2

2
.3

2
.1

2
.0

2
.0

1
.7

1
.7

1
.9

T
-
P

（
m

g/
L
）

2
.4

0
.3

0
.3

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

初
瀬

川

S
4
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

H
2
6

H
2
7

H
2
8

H
2
9

環
境

基
準

　
河

川
類

型
［
C

］

pH
7
.8

8
.6

8
.6

8
.2

8
.9

8
.6

8
.5

8
.5

8
.1

8
.6

8
.4

6
.5

～
8
.5

B
O

D
（
m

g/
L
）

9
.8

5
.0

3
.9

4
.7

5
.9

4
.6

4
.7

4
.6

3
.5

3
.3

2
.5

5
以

下
C

O
D

（
m

g/
L
）

8
.7

8
.5

6
.5

6
.5

8
.5

7
.8

6
.8

7
.0

6
.2

6
.8

5
.5

S
S

（
m

g/
L
）

5
4

1
2

1
1

1
2

1
4

1
6

1
0

1
0

1
0

9
6

5
0
以

下
T
-
N

（
m

g/
L
）

6
.6

1
.9

1
.9

2
.2

1
.7

1
.8

1
.4

1
.6

1
.5

1
.4

1
.3

T
-